TERTIA est satisfactio, de qua quidem nihil legitur in
scripturis. Dicunt tamen eam duobus modis fieri. Vno mo-
do per impletionem operum, quæ sunt eleemosynæ, ieiun-
nia, orationes. Alio modo per indulgentias. Sed de his ha-
betis uulgarem sermonem nuper impressum, ideo ad præ-
sens omitto, lege ibidem.

SERMONIS DE POENITENTIA A R. P.
MARTINO LVTHERIO VVITTEN-
BERGAE HABITI, FINIS.

REVERENDI PATRIS AC S. THEOLO-
giæ Doctoris Martini Lutherij, de indulgentijs
sermo, Vvittenbergæ habitus, in latinam
linguam e Germanica uersus.

¶ Sciendū primo quod noui authores, ut Magister Sen, S. Thomas & horū imitatores, tres partes faciunt pœnitentiæ Nempe cōtritionem, cōfessionem & satisfactionem. Et quā uis hæc distinctio ut ipsi eam proponunt, difficulter, aut certe neutiq; deduci queat ex scriptura, neq; etiam ex antiquis Christianæ religionis authoribus. Nos tñ id incōuulsum relinuemus in presentiarū, & ipsorū more loqui conabimur.

¶ Secundo. Dicunt, uenias, neq; contritionem, neq; confessionem adimere, sed tantum satisfactionem.

¶ Tertio. Satisfactio diuiditur, in orationem, ieiunium, & elemosynā, ubi oratio, omnem animi motum, & actionem in se complectitur ad animam proprie attinentem, ut lectio nem, meditationem, auditionem uerbi diuini, declamationem ad populum, doctrinam, & id genus. Ieiunium continet, omnia opera afflictiua carnis, ut uigilias, labores, duritiem in uestitu, in lectisternijs &c. Eleemosyna est operum amoris & misericordiæ aduersus proximum exhibitio.

¶ Quarto. Apud omnes Theologos est persuasissimum, qd indulgentiæ auferant huiusmodi opera satisfactionis pro peccatis debita uel imposita. Nam si absolute omnia opera satisfactionis adimeret, nihil boni superesset, a nobis agendū.

¶ Quinto. Multis fuit magna quæstio, sed nondū satis excussa atq; definita, imo adhuc cōtrouersa, an uidelicet ultra iuncta opera satisfactionis, quippiā adimāt indulgentiæ: an ne pœnā a deo pro peccatis, aut inflictam aut infligendam?

¶ Sexto. Eam quæstionem intactam prætergredior, sed affirmare possum, quod ex nulla scriptura colligi queat, diuinā iustitiam, siue pœnam siue satisfactionem exigere de peccatore, Quin ueram tantum & ex corde profectam pœnitentiam aut respiscientiam, cum uoluntate ad crucem Christi ferendam, prædictaq; opera satisfactionis exercendi, etiam si nemo imponat. Quia per Ezechi. dictum est. Quicumq; peccator cōuersus fuerit, & bene egerit, peccatorū suorum

amplius non recordabor. Item hoc modo ipse omnes absoluit, Mariā Magdalenā, paralyticū, mulierem in adulterio deprehensam &c. Et audire liberet, quis nā aliter ualeat astruere, tametsi aliqui ex Doctoribus, in eā partem opinati sunt.

Septimo, bene fateor inueniri posse, quod deus iuxta diuinam iustitiam aliquos castiget, aut per flagella urgeat ad pœnitentiā, ut Psal. lxxxviiij. Si dereliquerint filij eius legem meam, si iustitias meas prophanauerint, & mandata mea nō custodierint, uisitabo in uirga iniquitates eorum, & in uerberibus peccata eorum. Misericordiam autem meam non dispergam ab eo. Sed hanc pœnam amouere aut ignoscere deo tantum in manu est, nulli hominum. Neq; eam ipse omittere uult, sed eam sedulo pollicetur sese inflicturum.

Octauo, Propterea illius imaginariæ pœnæ nomen, quā indulgentiæ excludunt, nemo explicare potest, neq; quisq; nouit quid nam sit, si non est neq; flagellum modo expositum, neq; bona opera, quæ satisfactionis nominantur.

Nono, Finge, quod ecclesia uel hac tempestate decernat, & aperte declaret, aliquid remitti p̄ indulgentias ultra prædicta opera satisfactionis, nihilominus præstaret infinitis modis, quod nemo Christianus indulgentias redimeret, immo ne peteret quidem, quin potius præoptent, tum facta bona, tum illius pœnæ tolerantiam. Quia indulgentiæ nihil sunt aliud, neq; aliud fieri possunt, quam remissio bonorum operum & salutaris pœnæ. Hæc autem amplecti quam refugere, multo æquius est, atq; honestius. Tametsi ex Concionatoribus recentiores quidā commenti sunt pœnas duplices medicatiuas, ut uocant, & satisfactorias. Etenim has ad diluendum commissum, illas ad sanandum, & uitam in melius cōmutandam, prodesse promuntiant. Verum nobis maior facultas est istiusmodi nugamenta contemnendi, quam istis excogitandi. Nam quicquid deus imponit in emendationem est, & compendium Christianis.

Decimo, Frivolum est, qđ dicunt, Numerū poenarū & operum, quibus satisfaciendum pro peccatis esse maiorem, q̄ homo in omnem uitam, tum facere, tum perferre queat, ob exiguū uitæ spatiū, eoq; necessarias indulgentias. Respon- deo, qđ totū hoc inane est, fictitiū nulloque fundamento nititur. Nam deus & ecclesia, neminem grauāt ultra vires, qđ Paulus ipse astruit. Deus inquit, uos non permittit tentari, supra id quod potestis. Neq; exigua est contumelia Christi animo, dicere, quod nobis importabilia onera imponat.

Vndecimo, Quod si poenitentia per canones antiquatos iniunctæ adhuc essent efficaces, ut pro quolibet peccato mortali, septem annorū poenitētia exigere, Oporteret ab eiusmodi cōstitutionibus Christianitatem abscedere, neq; amplius imponere, q̄ q̄ ferre sufficeret. Quāto minus putandū est illis pridē obliteratis plus p̄s obtrudi, q̄ p uirib⁹ expediat.

Duodecimo, Dicitur magno consensu, Peccatorem cum reliqua poena, post contritionem & absolutionem, debita, remittendum aut in purgatorium, aut ad indulgentias. Verum multa etiam alia temere & supra ueri fidem asseruntur.

Decimotertio, Fædus est error, qđ quispiā de peccatis se putet satisfactoriū, que ex inæstimabili clementia de⁹ & semper & gratis remittit, atq; cōdonat, nihil a nobis inuicem requirens, q̄ ut in posterū bene uiuamus. Christianitas, bene uerū est, aliqua exposcit, quæ pōt & debet remittere, & nihil imperare ferendū, qđ ferri nequit, neq; quicq; molestius.

Decimoquarto, Indulgentiæ admittuntur, propter inertes, & pigros Christianos, qui nolunt animose, neq; bona facere, neq; mala sustinere. Nā indulgentiæ nihil promouent in melius, sed illorum imperfectionem duntaxat tolerant, ueluti conuiuendo, Ideoq; ab indulgentiis dehortari non licet. At qui, neq; licitum est ad eas adhortari.

Decimoquinto, Tutius & utilius est, dare pure ppter deū ad fabricā S. Petri, aut alia quæ noiant in indulgentiis, q̄ pro

R. P. MARTINI LUTHERI

munere uicissim accipere indulgentias. **N**ā periculū est ne minus propter indulgentias, & non propter deū impendat.

Decimosexto, Multis nominibus est conducibilius largū & muniticū animū ostendisse pauperi & egeno, quā sic ad structurā profunderē spe indulgentiarū consequendarum. Nam plus momenti habet pium opus absoluisse, q̄ remisisse & indulgentiæ plurima bona quæ fieri deberent, condonāt aut certe nihil cōdonant. **A**tquī, ut uere te instruam, animū aduertas. Præcipue dederis, inquā, egeni proximo, si quid es daturus, neq; fabrica S. Petri, neq; indulgentiæ ab hoc euangelico instituto te dimoueant. Nemine uere oppidi tui, profligata inopia rerū, opus habente auxilio tuo, quod fortassis nunquā futurū est, ad templa, ad altaria, ad ornamenta calices, cūnodia tui oppidi tūc licet exponere, si lubet, **Q**uo factō, si animus te sollicitat, potes impune aut Romam aut alio mittere, tantę liberalitatis argumenta nemo uetat, modo ne indulgentiarū respectu miseris. **Q**uandoquidem Paulus dicit, Quid domesticis suis non benefecerit, non est Christianus, & peior quouis Ethnico. Ita libere & constanter sentiendum. Qui aliter docet, seductor est, & animam in crumena tua quærit, inuentosq; nummos omnibus animabus anteponit, & plus amat. **Q**uispiam forte respondet, Sic nunquā indulgentias redimerem. Prius inquā ita cōtendebam ita expetiui, orauī, consului, ne indulgentias compares. Ea facultate somniculosis permitta, tibi recta pergendum est.

Decimoseptimo, indulgentiæ neq; præcepti neq; consilij sunt, sed ex illarū rerum numero, quæ permittuntur, & sub pmissionem cadunt, ideoq; non sunt factū aliquod obedientiæ, neq; etiā ullo modo meritoriæ, sed tantū excussio quædam obedientiæ. Vnde cōsequitur, quod indulgentiæ quibus interdiciendæ nō sunt, amoti tamen & subtracti ab eis Christiani ad opera & poenas quæ remittuntur, excitari debent.

Decimooctauo, **Q**uod animæ per indulgentias ex purga

torio liberent, nondum exploratū habeo, neq; credo, tamen
si recentiores id asseuerant, sed probandi facultatem non ha-
bent, Neq; ab ecclesia sancitū est. Quare securius est ut pro
animabus ipse preceris, & excerces opera pietatis, id quod
dem remedij receptius atq; certius habetur.

CDecimonono, in p̄dictis nihil dubito, quæ idoneis argu-
mentis oīa nitunt, & scriptura, & euāgelicis decretis, longū
ualere dicto doctoribus Scholasticis, q̄ uniuersi neutiq; suf-
ficiunt, unā ad populū concionem sacrā confirmare, eadem
mecū amplectamini sine dubitatiōe, sine formidie oppositi.

Vicesimo, Si qui de hæreseos crimine me traducunt, quo-
rum scrinijs potissimū aperta ueritas uehementer officit, nō
magnopere curo. Neq; istorum clamosas contumelias ma-
gnopere reformido. Obscuro sunt, cerebri tenebricosi, bi-
bliæ gustus inexperti, neq; Christi doctrinas unquam lege-
runt, neq; proprios authores, quos adorant, intellexerunt,
Quinimmo laceris & cariosis opinionibus fere detriti sunt
Etenim suis assertionibus perspicctis, cognouissent nequa-
quam condemnandum eum, qui non solum non peractus
est reus, sed ne reus quidem factus. **V**erum ipsis ac nobis,
deus mentem largiri dignetur sanam ac rectam. Amen.

SERMONIS DE INDVLGENTIIS A R. P.
MARTINO LVTHERIO VVITTEN-
BERGAE HABITI, FINIS.

CF. MARTINVS LVTHERIVS PIO
LECTORI SALVTEM.

MAGNA uere gratia mihi a domino nostro Iesu Chri-
sto collata uidetur, ut uerba mea solius, tam ingrata & odio-
sa sint multis, deinde nescio in quot hæreses (ceu Prothei quod-
dam essent) secunda pene lingua transforment. Et nisi idem
ipsi domino nostro Iesu Christo, Apostolicq; omnibus, atq;

prophetis contigisse scirem, iam dudum desperans, silentium esse. Nunc uero cum urgeat officij mei necessitas, eo nitor, quod magis obediendum est deo, quam hominibus, paratissimus officium & titulum docendi relinquere, si ita placet maioribus Ecclesiae, id est, Christo. Sin retinendum est, dent ueniam & boni consulant, qui uolent. Mei studij erit, omnibus uiribus sudare, ut Christus, Christum, Christo nunciet, & audiat. Haec commemoro, pie mi lector, quod Sermonem quendam de excommunicatione, feci ad populum Wuittenbergensem, cuius ut ego prope sum oblitus, ita aduersarij miseri, sunt plusquam oportet, memores, interpretesque rigidissimi, ne dicam iniquissimi. Dabo itaque operam, quantum sufficit memoria, ut sentiam, si non uerba totius sermonis, omnia in publicum exponam, ut probem, ea me docuisse, quorum neque me poeniteat tractatorem, neque pium auditorem. Quid autem amici mei paraphrasi, aut pseudophrasi sua fecerint, aut faciant, det dominus, ut aliquando uideant & ipsi, Amen. **Vale.**

REVERENDI PA

TRIS AC S. THEOLOGIAE DOCTORIS

Martini Lutherij de uirtute excommunicationis Sermo.

Quod uobis sermonem totiesque promissum, tandem aliquando persoluo, hoc est, de uirtute excommunicationis hodie dicendum est, quod ut planissime intelligatis, distincte procedam.

PRIMUM.

Videndum, quid sit excommunicatio Ecclesiae, Et quantum uis uocabuli ualeat. Excommunicatio nihil est aliud quam priuatio communionis, & extra communionem fidelium positio. Est autem si delium communio duplex, Una interna & spiritalis, alia exter

na & corporalis. Spiritualis est, una fides, spes, charitas in deum. Corporalis est, participatio eorundem sacramentorum, id est, signorum fidei, spei, charitatis, quæ tamen ulterius extenditur usque ad cõmunionem rerum, usus, colloquiij, habitationis, aliarumque corporalium conuersationum.

Igitur sicut priore illa spũali cõione, nulla creatura potest animã uel cõicare, uel excõicatã reconciliare, nisi deus solus. Ita non põt cõmunionem eandẽ ulla creatura ei auferre, seu eam excõicare, nisi solus ipse homo, per peccatũ proprium.

Hæc sententia satis patet, quia fidem, spem, charitatem, nulla creatura potest conferre, uel auferre, iuxta illud Rho. viij. Quis separabit nos a charitate dei? Et infra, Certus sum, quod neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundũ, neque alia creatura poterit nos separare a charitate dei, quæ est in Christo Iesu dño nostro. Et i. Pe. iij. Et quis qui uobis noceat, si boni æmulatores fueritis.

USECUNDVM.

Consequens ergo est, quod excõmunicatio Ecclesiastica, est dũtaxat externæ priuatio cõmunionis, scilicet sacramentorũ, funeris sepulturæ, publicæ orationis, deinde aliarũ (ut dictum est) corporalis necessitatis rerũ & conuersationũ. Hęc enim sententia nota est, sic & Paulus i. Corin. v. scribit, Vt nõ cõmiscantur, nec cibũ sumãt cum eo, qui noiatur inter eos fornicator, maledicus, ebriosus, rapax &c. Et ij. Thessal. iij. Si quis non obedierit uerbo nostro per epistolã hanc, notate, & non cõmiscamini cũ illo, ut confundat. Sequitur, Et nolite quasi inimicũ existimare, sed corripite, ut fratrem. Hæc si nõ de excõmunicatione externa, salua interna cõmunione dicta sunt, fateor me nõ intelligere Apostolũ Paulum. Et Ioannes epistola secunda, Si quis uenit ad uos, & nõ affert doctrinã hanc, nolite eum in domũ recipere, nec aue ei dixeritis. Qui enim dicit illi aue, cõicatur operibus eius malignis.

TERTIVM.

Excōmunicari, nō est animam tradi diabolo, neq; priuari bonis Ecclesiæ, cōmunibusq; oratiōibus eiusdem. Hoc ex dictis abunde patet, quia manente fide, spe, & charitate, manet uera cōmunio, & participatio omniū bonorū Ecclesiæ.

QVARTVM.

Excōmunicatio, si iusta est, significat potius, animā esse diabolo traditā, & ecclesiæ cōmunionē spirituali priuatā, quia fertur super eum, qui peccato mortali seipsum priuauit cōmunionē charitatis, & diabolo sese tradidit. Sicut ecōtra reconciliatio sacramentū est, & externū signum interioris reconciliationis & cōmunionis. Ideo uerum est, quod excōmunicatio ecclesiastica, nō infert, sed præsupponit, aliquem esse in morte & peccato, id est, uere excōmunicatū spiritualiter.

QVINTVM.

Excōicatio sic est tpalis & corporalis, ut tñ ordinetur, non cōtra, sed pro cōione interiore, uel reparanda, si iuste lata fuerit, uel augenda, si iniusta fuerit. Probat hoc per Apostoli ij. Corin. ult. Agā secundū potestatem quā dedit dñs mihi, nō in destructionem, sed edificationem, hoc certe intelligo, qd non possit destruere, sed tantūmodo edificare p Ecclesiasticā potestatem. Nam & illū fornicariū i. Corin. v. sic excōmunicauit, & Satane tradidit, ut spiritus nihilominus saluus fieret. Et ut supra dictū est, nō existimandi sunt quasi inimici, sed corrigendi ut fratres, nō ut pendant, sed ut cōfundantur. Et ut audacius dicam, Nec Christus, ut homo, hanc habuit potestatem separādi animas, sicut dicit Ioan. vi. Omne qd uenit ad me nō eijciam foras. Et iterū, Hæc est uoluntas eius, qui misit me patris, ut omne qd dedit mihi, non perdā. Et iterū alibi, Non uenit filius hoīs perdere, sed saluare anias. Item ad hoc est apertus quoq; textus li. vi. de sen. ex c. Cum medicinalis, qui ualde est notabilis, dicens, Cū medicinalis sit excōmunicatio, nō mortalis, disciplinās, nō eradicans, dū

tamen is, in quem lata fuerit, non cōtemnat, caute prouidet
 at Ecclesiasticus iudex, ut in ea ferenda, ostendat se proseq,
 quod corrigentis fuerit & medentis. Hæc ibi, **C**ur nō dixit,
 quod perdentis & occidentis fuerit, sicut quidā desperati ti
 ment, immo quidā Officiales tyranni affectant? Igitur Eccle
 siastica excōmunicatio, est pium & maternū Ecclesiæ flagel
 lum, super corpus & res corporis impositū, quo non trudit
 ad infernū, sed potius reuocat, & urget ad salutem eos, qui
 ad inferna properant, ideo cū summa exultatione, & reue
 rentia simul amplectendū, ne dum patientissime ferendū est

C S E X T V M.

Quod solum & maxie oīm curandū est, ne excōmunicatio
 tā fidele salutis ministeriū, contemnat, aut impatientius fera
 tur, quia nō modo propter potestatem Ecclesiæ, quæ p se
 ipsam semp est metuenda, sed etiā propter piam huius pote
 statis operationem, & salutis propriæ promotionem, aman
 da. Sit simile, qd mater corripit dilectū filium, qñq; meritū,
 quandoq; immeritū. Hic cōstat plūm esse flagellū, & filio sa
 lutare. Quod si ipse impatiens maternæ huius disciplinæ, nō
 omiserit prohibitū, aut non fecerit iustum, sed furens in ma
 trem insurgat, aut cōtemnat, ecce tum incurreret in mandatū
 dei, ubi præcipit, parentes honorari, & fiet, ut ex unica leui
 uscula disciplina, quæ sine peccato, imo cum merito erat, si
 bi conflet detestabilissimā culpā, & æternā pœnā. Ita & nō
 seculo fieri (heu miserā) uidemus, ut officiales trucident, no
 tarios & nuncios cēdāt, mergant, captiuent, aliq; detestabi
 lia portenta cōmittant, qd non facerent credo, nisi uulgata
 illa, erroneaq; opinione, crederent sese per excōmunicatio
 nem tradi in dānationem, ac non potius quæri ad salutem.
 Hinc em̄ sceleribus adiūctū desperationem, nouissimū oīm
 horrendissimūq; malorū. Atq; hæc causa fuit, ut hūc sermo
 nem meditarer, & nūc æderem quoq;. Quanc; iuste permit
 tat hanc cēdem in officiales deus, ut qui hāc sniam salutis ab

scōditā cupiunt, quo securius tyrannidem suā falso terrore hoīm stabiliant, tandem extrema tyrānorū etiā patiantur. Si uero populus huius potestatis, & excōmunicatiōis optimā necessitatem & saluberrimā uim, ac non cōtra eos, sed pro eis, ualere, docere intelligere, minus ipsi periculatorū, & quietiorem obedientiā in populo haberent, quin & gloriā & amorem obtinerent. Igitur, mi fratres in dño, nolite hęc portenta cogitare, Sint officiales uel publicani, huius potestatis ministri, sint inq̄ boni, mali, qualescunq̄, non nocebit potestas ipsa uobis, sed proderit semper, siue sit in usu uel abusu, tantummodo recte feratis eam, aut cum humilitate euadere seu solui quærite, Matrem intuemini Ecclesiam, Quid ad te, si uirgam suā super te ponat per manū indigni? nihilominus matris tuę dulcissimę uirga est: & quidem saluberrima.

S E P T I M V M.
Quid potius aduerte, & oculos huc uerte, ut illud magis uel facias, uel omittas, propter q̄d excōmunicaris & flagellaris, q̄ quō uirgam nō feras, sed hui oīa hęc peruerissima sunt, nō quid uelit, sed qd faciat duntaxat uirga, cōsyderamus. Quis est em̄ nunc inter nos, qui tanto timore, timeat deū offendere (pro quo utiq̄ solo excōmunicamur, si iuste excōmunicamur) quāto studet excōmunicationem uitare uel euadere? Ita sit, ut semper pœnas, etiam tā pias & bonas, plus timeamus, q̄ horrendissimas culpas, Et ad id prohi dolor, cooperatur, tā minaces & imperiosi huius optimæ potestatis ministri, rabulæ forenses. **O C T A V V M.**

Excōmunicatio non tm̄ pro fidei cōtumaciā, sed pro quōlibet crimine scandaloso debet ferri, patet hoc ex prædictis, ubi Paulus i. Corin. v. & ij. Thessa. iij. lubet uitari etiā fornicarios & c. q̄q̄ magna sit miseria, & huius potestatis iniuriā qd pro septima aut octaua parte floreni, qnq̄ excōmunicentur, relictis interim horribilibus, & scādalosis criminibus impunitis, efficto ad hanc tyrannidem colorandam, satis uasro

cōmento, quod scilicet nō propter transgressiones, sed propter contumaciam excōmunicentur, quasi non sit hoc crudelitate satis, quod pauperem pro tantillo pretio trahunt per tantum spacium, in tantas carnificinas suas. Sed hæc alias.

NONVM.

Id super oia, & in his oibus consyderandū est, qd potestas Ecclesiæ cū sit Christi prās, licet pro nostris peccatis, plerūq; tradatur Pilatis, Herodibus, Annis, & Caiphis, uiolentisq; alijs tyrannis, nostrū tñ est, eam summis semp studijs reuereri & colere, exemplo Christi, qui sic Annā, Caiphā, Pilatum honorauit. Ideo nec indignissimæ eiusdem abusiones, nos debent pmouere, quin quicqd ipsa fecerit, hilariter feramus, aut saltem cū reuerentiā declinemus. Nam tps nostrū piculosissimū est, ideo prudentissime oportet nos agere, ne propter psonas, potestatem pariter uilispendamus, imo propter potestatem, etiā uilissimas psonas honoremus. Sic em̄ iratus nobis dicit, Dabo pueros principes eorū, & effœminati dominabuntur eis. Esa. iij. Atq; ideo facilius efficiemus qn̄ cognoscimus, qd in anix profectū uel defectū nihil pnt nisi occasionaliter & exercitatiue, & tētatiue (ut ita loquar) agere.

DECIMVM.

Excōmunicatio iniusta, nobilissimū meritum est, ideo dulciter ferenda, si excusationi tuæ humiliter prestata, locus nō fuerit datus. Hic em̄ dices illud Psal. cvij. Maledicent illi, & tu benedices, tantū uide, ne potestatem cōtemnas, uis potestatis prodest, contemptus uero tete perdet. Nam si filio (ut dixi) imerito correpto, eo maior gratia matris accedit, postq; cognita fuerit eius innocentia patiens, quāto magis apud deū maiorem gratiā consequetur, si patienti innocentia etiā a matre sua Ecclesia tulerit disciplinā, immo si aduersario iubemur consentire, & benigni esse in uia, quanto magis dulcissimæ matri Ecclesiæ, etiā si per indignissimos nos flagellet. Ipsa em̄ manet Mater, q̄a manet Ecclesia, manet autem

M. L. SER. DE VIRTU. EXCOMMVNICA.

Ecclesia, quia manet Christus eius sponsus in aeternum.

CVNDECIMVM.

In excōmunicatione iniusta summe cauendū, ne id deser-
ras, omittas, facias, dicas, pro quo excōmunicaris, nisi id si-
ne peccato fieri possit. Nam iustitia & ueritas, cū sint de inte-
riore cōmunionē Ecclesiæ, nō debent omitti propter excō-
municationem, exteriorē, etiā si ad mortē usq; procederet
quā sic pessime oīm excōmunicaretur, si quis excōmunica-
ri timeret. Debet ergo humiliter ferre, & mori in excōmuni-
catione. Nec timere qd non accipit sacramentū Eucharistię
funeris ritum, sepulturas &c. Hæc incomparabiliter minora
sunt, q̄ ut iustitia propterea prodāt. Nam qui etiā iuste excō-
municatus, moritur, nō ideo damnabit, nisi forte nō contri-
tus, & cū contemptu excōmunicatiōis moreret. Contritio
& humilitas omnia soluit & placat, etiā si exhumet, aut in a-
quas proijciatur. Beatus aut & benedictus, qui in excōmu-
nicatione iniusta, mortuus fuerit, quia pro iustitia, quam nō
deseruit, etiā tanto flagello percussus, coronabit in aeternū.

CDVODECIMVM.

Monendī tamen sunt Pontifices, & eorum ministri, ut cen-
suras grauatim, & q̄ fieri potest, rarissime ferant. Quia cum
censura sit lex quædam, omnis autem lex sit uirtus & occa-
sio peccati, & sine gratia dei, lex non impleatur, gratiam eti-
am dei (id est, legis impletionem) dare ipsi non possunt, ni-
hil aliud faciunt, multiplicando leges & censuras, quā quod
multiplicandorum peccatorum, & offensionum dei, causas
& efficaces occasiones præstant. quantumlibet enim nos o-
bedire tenemur eorum præceptis, multo magis tamen ipsi
tenentur seruire nostris infirmitatibus. ✠

Sermonis de uirtute excōmunicationis a R. P. D.

Martino Lutherio habitū,

FINIS.

QVI Sermones legetis R. P. Martini Lutherij de decem
præceptis qui proxime sequuntur, meminisse debetis ad po-
pulum fuisse dictos, qui, nisi rudi (quod aiunt) Minerva res
tradatur, sic doctorem audit, ut Lyram asinus. Itaq; uel sen-
tentiarum acumen, uel uerborum elegãtiam ne expectetis.
Siquidem hi Sermones ea dictionis simplicitate, nimirum
ex temporalis, qua ad populum e sacra concione fuere Ger-
manice pronunciati, hic triuiali stilo sunt æditi, non ut do-
ctos delectent, sed ut rudioribus cum laicis tñ sacerdotibus
pro sint, quorum utilitatis præcipue rationem is habuit,
qui inuulgandos curauit. Igitur quicquid hoc est tu-
multuariarũ concionum, boni consulite candi-
di lectores, & Lutherium non minus pu-
rum, ac syncerum Christianæ pie-
tatis doctorem, quam uitæ
prorsus inculpatæ
uirum, amate,
& Bene
Valet.

S
REVERENDI P.

MARTINI LVTHERII SER-
mo de digna præparatione ad sacra-
mentum Eucharistiæ.

CI T E M.

QUOMODO CHRISTI PASSIO
SIT CONSIDERANDA.

V. ij

CHRISTIANIS OMNIBVS.

Habetis sermonem uere eruditum & utilissimū de digna præparatione ad sacratissimam eucharistiam. Quem non est dubium salubriter profuturum omnibus diligenter legentibus, & fideliter sequentibus. Nihil enim prodest bona scire, si mala sequaris. Neque præclarum est intelligere facienda, si probitatem non habeas. Intellectus enim bonus est omnibus facientibus eum. Deum igitur omnipotentem oremus, ut spiritum rectum innouet in uisceribus nostris, ut in ordinem redacto, & uictō Adam ueteri, in uitij conceptō, nato, & enutrito, nouum hominem induamur, qui secundum deū creatus est in iustitia & sanctitate ueritatis. Nisi enim huc peruenieris ut deo omnia, tibi nihil tribuas, actum tecum erit. Semper igitur hoc Propheticum in memoria habe, Pro nihilo saluos facies illos, Nam gratiæ dei, sicut alia debemus omnia, ita re promissionem, quæ est in CHRISTO IESU domino nostro, qui est cum patre & spiritu sancto benedictus in secula seculorum, Amen.

SRPAC THEO
LOGI VERE CHRISTIANI MARTI
ni Lutherij Sermo de digna præparatione
cordis pro suscipiendo sacra-
mento Eucharistiæ.

P RIMO necessarium est, ut omnia peccata manifeste mortalia, confitearis atque doleas. Manifeste dico, quia occulta nemo scire potest, iuxta illud Psalmi, xviii. Delicta quis intelligit?
Secundo, inter omnia peccata mortalia, precipue inuidiam, displicentiam, aut quantumque prorsus amaritudinem cordis erga proximum tuum deponas. Non est enim aliud peccatum aequae huic sacramento aduersum, atque discordia. contrarium est enim & nomini, & rei huius sacramenti. Nomen est communio. Res, unitas cordium, sicut una fides, unum baptismum, unus deus, una spes, ac prorsus omnia eadem & communia. Quod & figuratur in speciebus sacramenti, in quibus multa grana, amissa singulorum differentia in unum panem. Item uuae multae amissa sua quoque differentia, in unum uinum redactae sunt. **T**ertio, quia iuxta scripturam, Stultus est qui in corde suo confidit, cumque nullus sit hominum, qui non habeat debitorem (ut beatus Augustinus ait) nullus est qui non inueniat, aut certe non aduertit, uel ignorat sese inuenire in aliquibus uel aliquo, quod sibi displiceat desperandum est tibi de tuo studio, quod non poteris omnem erga omnes amaritudinem deponere. Ideoque iuxta **C**HRI**S**TI consilium, intres cubiculum, ores patrem tuum, ut ignorantias tuas non meminisse uelit, & id per gratiam suam facere, quod tuis uiribus non potes, id est, cor dulce & commune dare. Sed haec praeparatio est remota, etiam confessuro necessaria, & quodlibet sacramentum recepturo, ideo **Q**uarto oportet, ut animam uacuam & esurientem offeras. id est, te plenum multis malis, moribusque animae confitearis, sicut in ueritate es, etiam si forte non sentias. nam (ut beatus Augustinus ait) iste cibus nihil aequae odit, ac saturum fastidientemque stomachum. nihil ita quaerit, sicut animam esurientem & sitientem, ut ipse quoque dominus Matth. quinto. **B**eati qui esurunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur. Item beata uirgo,

Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes, Et Psalm
mo 106. Quia satiauit animam inanem, & animam esurien
tem satiauit bonis. Bona uero quæ sunt alia quam illa, quæ
Gralat, quinto recitat Apostolus: Fructus spiritus sunt cha
ritas, gaudium, pax, patientia, bonitas, benignitas, mansue
tudo, fides, longanimitas, modestia, continentia, castitas. In
ijs si te sentis deficere, & gemis, optasq; illa obtinere, secur
rus accede. Nusquã em̄ inuenies illa nisi in isto sacramento.

COROLLARIUM I.

Optima dispositio est, nõ nisi ea qua pessime es dispositus
& e contra, tunc pessime es dispositus, quãdo es optime di
spositus. Quod sic intelligit, qd quando sentis te miserimũ
& egenũ gratia, iam eo ipso capax es gratiæ, & idoneus ma
xime. Rursus plusq; mortem & infernũ timeas, ne quando
sic accedas, ut tibi dispositus uidearis ac dignus, quasi allatu
rus deo cor mundũ, qd potius ibi fuerat quarendũ & reci
piendum. Stat firma & insolubilis sententia, Non est opus
medico bene habentibus, sed male habentibus. Nam sicut
non tunc, ita nec nunc CHRISTVS uenit uocare iustos,
sed peccatores ad pœnitentiã. Ideo pœnitentiã potius post
q̄ ante sacramentũ digne peragit. Deus tuus, est honorũ tur
orũ non indigens, sed honorũ suorũ largus in te, uenit ad te

COROLLARIUM II.

Magnus & perniciosus error est, si quis accedat ad sacra
mentũ, ea nixus fiducia, qd confessus est, qd non est sibi cõ
sciũs mortalis peccati, qd oratiões & præparatoria sua præ
miserit. Omnes ij iudicium sibi manducant & bibunt, quia
ijs oibus non fiunt digni neq; puri, imo per eam fiduciam pu
ritatis peius poluuntur. Fiunt aut puri per fidem, ut sequit.

Quinto, id cura, ut cum plena aut saltem possibili fide ac
cedas, certissime confidens tete gratiam cõsecuturum. Tan
tum enim accipies, quantum credis te accepturum. Sicut
CHRISTVS ait, Quicquid orantes petieritis, credite qd

accipietis, & fiet uobis. Et iterum dicet tibi illud. Fiat tibi sicut credidisti. Si enim accederes sine ista fide, iudicium tibi omnino acciperes & mortem. Sic enim in omni alio sacramento non nisi illusio & fictio agitur, si sine fide suscipitur, quod est horrendum. Hæc itaq; fides sola & summa ac proxima dispositio, facit uere puros & dignos, Quia non nititur in operibus aut uiribus nostris, sed in purissimo, pijsimo firmissimoque uerbo CHRISTI, dicentis, Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Et iterum, Beati qui esuriunt & sitiunt iustitiam, quoniam isti saturabuntur. Fides enim est, quæ iustificat, purificat, dignificat. Et Actuum decimoquinto, Fide purificans corda eorum.

COROLLARIUM III.

Quicquid sit de cōtritione tua, de pœnitentiã uera uel falsa, illud maxime stude, ut in præsumptione istorum uerborum CHRISTI accedas. Et sic accedens illuminaberis, & facies tua non confundetur. Vel matrem eius noli mendacem facere, ubi dicit, Esurientes impleuit bonis. Et multo magis, ne ipsummet dominum arguas mendacij, ubi promittit, Venite ad me omnes. Argues autem mendacem, si non credis eum ita facturum tibi sicut promittit. Ideo infidelitas est maximum peccatum, & recta blasphemia in charitatem diuinam. Sexto, Si sentis te nec ista duo posse, uel satis posse, si uere senties, si teipsum probes, hic non uerearis cum Apostolis dominum orare, Domine, adauge nobis fidem. Et cum illo patre dæmoniaci, Marci nono. Domine, adiuua incredulitatem meam. Sic intra in cubiculum tuum, & dic patri tuo in cœlis, Ecce mi domine IESU CHRISTE, miseriam meam respice, inops & pauper sum ego, & tamen adeo fastidiosus medicinæ tuæ, ut nec diuitias gratiæ tuæ suspirem. Accende in me domine desiderium gratiæ tuæ, & fidem promissionis tuæ, ut non offendam te optimum deum meum, per uersa mea & incredulitate & saturitate mea.

cū fiducia misericordiæ eius, & in timore indignitatis tuæ. **S**ed hic tractandum est illud Apostoli prima Corin. xi. Probet autē seipsum homo, & sic de pane illo edat &c. Hoc uerbū multi sic intelligere uident, ac si uelit Apostolus nos non ante accedere, quam donec inuenerimus nos dignos & pueros ab omni peccato, ideo sibiipsis faciunt angustiam & carnificinam conscientia, discutendo, conterendo, confitendo nō solum uenialia, sed ea quæ non sunt peccata. Et ijs factis (quod est horrendū barathrum præsumptionis) iam secure accedunt, nec de fide sua quicquid solliciti, uolunt enim iusti & digni uenire, & similes deo, sicut Lucifer, cum deberent uelle iusti & digni fieri & redire, a deo. Igitur illud uerbi dictū est contra eos, qui CHRISTVM diuidebant in diuersas sectas, alij uolētes esse Pauli, alij Cephe, alij Apollo, alij CHRISTI, pri. Corin. tertio. **E**t ideo inuicem iudicabant & damnabant, atque contemnebant. Insuper ad sacramentū alij alios præueniebant, & præsumebāt ut alij uenturi nihil haberent ut clare ex textu & glossa beati Ambrosij patet. **Q**uos Apostolus arguit & pronūciat indigne manducare &c. Volens ut seipsum potius probarent, iudicaret, damnarent, & non alios. Ea enim discordia (ut supra quoque diximus) maxime facit indignos & reos corporis domini. Et hanc eius esse sententiam, sequentia ostendunt, Itaque fratres mei, cum conuenitis ad manducandum, inuicem expectate, ne in iudicium conueniatis. **I**tem, Si nos ipsos iudicemus, non utique iudicemur a dño. **I**tem, Non dñi iudicans corpus domini, quasi diceret, ita acceditis, ac si corpus domini nihilo esset dignius reliquo pane naturali. Potest quidem illud uerbum etiā de probatione intelligi, qua homo peccata sua discutit atque ponderat. Sed ea non est satis, nec pertinet nisi ad insensatos & crassos illos sacramenti contemptores. **N**on enim sufficit ut probes & ponderes, quam malus fueris, nisi magis ponderes & probes, quam bonus fieri cupias & anheles.

COROLLARIUM I.

Si Apostolus per ea uerba uellet nos probari a nobis, usque dum digni fieremus, prorsus ad impossibile nos obligasset, & omnes hoies, etiã sanctos cõmunione priuasset, Sibi denique ipse in pluribus locis contradixisset, ubi clamat, omnes esse peccatores, & sola fide iustificandos. Oportet enim accessurum ad sacramentũ esse certissimũ, se sine omni peccato mortali esse, si nõ uelit iudiciũ sumere. At impossibile est ut ex se & suis uiribus certus fiat, iuxta illud, Delicta quis intelligit? Et illud Hieremiã, Prauum & inscrutabile est cor hominis, quis scrutabitur illud? Ego dñs scrutans renes & corda, Relinquitur itaq; certitudo illa, stet super firmam infallibilemq; petram, id est, CHRISTVM, & uerbũ eius.

COROLLARIUM II.

Quare uera & solida probatio est, si te inueneris inanem quidem & sine pondere salutis & iustitiã, onustũ uero ac laborantem in multis malisq; cupiditatibus, Quibus inuentis anhelus sitias gratiam & misericordiã, easq; non dubites te consecuturũ. Sic beatus Gregorius reprehendens Petrũ quod dominũ iussisset exire a se, quia peccator esset, ait, Si te peccatorem agnoscis, non oportet repellere dominũ a te sed multo magis inuitare. Et beatus Ambrosius, quia quotidie pecco, necesse habeo quotidie cõmunicare. Et quidã patrum cõsuluĩt, ne facile quis se abstineret a cõione, ne forte simul & longe fiat a CHRISTO. Non em̃ uenenum nobis dedisse ac reliquisse timendus est, Qui nouissimũ ac maximum charitatis, quã ad peccatores gerit, memoriale, seipsum protestaũ nobis reliquisse, dum institueret sacramentũ illud.

Septimo, Si tandem adeo infirmus es in fide, ut nec illa te satis iuuent, aut non possis ea præstare, apprehende illud nouissimũ infirmorum remediũ, & permitte te sicut infantem gestari in ulnis & sinu matris ecclesiã, immo cũ paralytico in lectulo, ut dñs fidem illorũ saltem intueatur, quando tua

nulla est, id est, ut in fide uel uniuersalis ecclesiae, uel hois fidelis tibi noti accedas, & audacter dicas dño IESV, **E**cce domine mi IESV CHRISTE, doleo me tam infirmū, ut de tuo inestimabili in nos amore nihil aut tā purum praesumam. Ideo suscipe me in fide ecclesiae tuae, & illius aut illius hominis. Quicquid em̄ sit de me, necesse est o domine me obediēte ecclesiae tuae, quae iubet ut accedam. In obedientia uenio saltem, si nihil aliud affero. **E**t crede firmiter, quod non indignus accesseris. Non est dubiū quin obedientiam ecclesiae tanquam sibi factam acceptet. **D**einde nō potest fieri ut ecclesiae fides te permittat perire, non magis certe quam paruulū, qui alienae fidei merito baptizatur & saluatur. **S**ic beatus Bernardus, cum aliquem fratrem haberet nimis timidum & scrupulosum, ita ut nollet celebrare, ait ad eum, Vade mi frater, & celebra in fide mea, luit ille obediens, & sanatus est ab omni languore conscientiae suae. **H**aec itaque latius dixi, quia compertum habeo, multorum concionatorum terroribus eo redactas Christianorum conscientias, ut sibi ex CHRISTO Mosen fecerint, ex gratia legem, ex remedio uenenū, dum CHRISTVM falso imaginant exactorem magis quam largitorem, ultorem magis quam propitiatorem, & in summa, dānatorem, nō saluatorem, ita ut iam nec nois sui quod est IESVS CHRISTVS, id est salutaris & unctus, gloria sit in cordibus nostris nisi nudis syllabis. **N**ō igitur oibus oportet terribiles iudicij minas intente, sed duris & insensatis. **T**repidus uero atque scrupulosus, leuiorē misericordiae promissiones sunt declarandae, quia alia medicina alijs morbis conuenit. **O**ctauo. **N**ec illud omitte dū, imo maxime curandū, ni memoria passionis CHRISTI nō omittatur. **Q**uid em̄ prodest si digne praepareris, & nō impleas id, ad quod te praeparasti. Nam praecipit dominus id sacramentū non nisi in memoriā sui celebrari. ideo omitte dū, si memoriā eius omittere uoles. **S**ic dixit, **H**aec quotiescunque feceritis, in mei memoriā facietis. **E**t Paulus,

Quotiescunq; manducabitis panem hunc, & calicem bibetis, mortem domini annunciabitis donec ueniat. Inde enim statuit ecclesia, ut missa sine euangelio non legatur. **H**æc memoria autem alium requirit sermonem, quia non minus & ipsa in superstitiones, & literalem hypocrisim apud multos uersa, quam pleracq; alia sacratissima dona dei.

QVOMODO CHRISTI PASSIO
SIT CONSYDERANDA.

Homini non est necessarium ut CHRISTVM in ipsius passione deploret, sed magis seipsum in CHRISTO. Nam passio CHRISTI (ut sanctus pater Augustinus dicit) non solum nobis exemplum est, ut sequamur eius uestigia, & in nobis membra terrena crucifigamus, sed etiam est sacramentum & mysterium CHRISTVM per suam temporalem & corporalem passionem, nostram spirituales perpetuam passionem ueteris hois uicisse & crucifixisse. Itaq; passionem CHRISTI utiliter uel auditorus, uel lecturus, uel consideraturus, talem concipias necesse est, affectum, tanquam ipse eandem passionem in & cum CHRISTO pateris. Ergo audiens CHRISTVM flagellatum uel percussum, considera hoc significari te spiritu aliter flagellatum uel percussum. Sicut igitur tibi, si modo sanæ mentis homo es, dolet te spiritualiter a morte peccati & spiritu maligno cruciari, ita dolet & quidem uehementius dolet, id CHRISTO propter te in sua passione. Tu pateris ex merito, CHRISTVS propter te, & innocenter, portans in cruce non sua, sed tua peccata. Ita confitebatur latro in cruce passionem CHRISTI. Sic & discite ex corporali passione CHRISTI, cognitionem tuam spiritualis passionis, & notitiam tuipsum. CHRISTVS in sua passione personam nostrorum peccatorum suscepit, Ideo nos in cordibus nostris

DE CONSYDERA. PASSIONIS CHRISTI.

tales coram deo apparere debemus, sicut ipse coram hominibus pro nobis apparuit. **E**t quemadmodum ipse propter nos lamentatus est, ita debemus nos ipsos super eum deplorare, sicut mulieribus dixit, Nolite flere super me, sed super uos & filios uestros. Igitur qui seipsum non intelligit & inuenit in passione CHRISTI, eam non intelligit sufficienter, & frustra comparatur CHRISTO, siue CHRISTI uicem dolet, quia ex CHRISTI passione non dicit sibi ipsi compati. Ideo pro te CHRISTVS fleuit, conquestus est & passus, ut discas tuam propriam passionem & miseriam ante deum deplorare. Nam te recognoscens coram filium mortis, merito debes flere donec perpetuo libereris. **S**i ergo ita efficaciter tuam miseriam in passione CHRISTI recognosceres, facilis tibi esset humilitas, mansuetudo, clementia, contemptus mundi, & cetera, libenter etiam CHRISTVM in omnibus ipsius sequereris passionibus. Quis enim nollet flere, uidens suam miseriam esse tantam, ut pro ea aeterna, infinita, & innocens persona pateretur? Nam terribile est auditu, neque mirandum in parte nostra, si quisque nostrum penitus desperaret tantam misericordiam considerans, nisi e diuerso magna de misericordia solatium succurreret, per quam nemo in deo de sua salute desperare debet. Si enim deus filium pro nobis tradidit, dedit etiam in ipso nobis omnia. Quapropter uocatus in conscientia tua in accusationem, poenam, & mortem coram deo, tunc confitere & deplora id totum ex merito uenisse, & respice CHRISTVM, omnia innocenter & immerito patientem, id quod unicum tibi solatium sit. ❧